
横浜 YMCA学院専門学校 

2024年度 教育課程編成委員会 議事録 

 
開催日時：2025年 3月 31日（月）13：00～14：00 

開催場所：本校 6階 605教室／及びオンライン ZOOMにて実施 

参 加 者：立花 明美・遠藤 陵晃・山下 忠司 

欠 席 者：奥原 孝幸・上羽 航 ※意見書について事前回答                                     

(敬称略・順不同) 

１．開会・校長挨拶 

  2024 年度は継続して校長が立花明美、予算執行責任者として山下忠司が担当し、運営を実施。また、学科

長も引き続き遠藤陵晃にて学校運営してきた。専任教員を１名増員して、学生たちの指導を行った。学校の

体制と状況を振り返り報告。 

 

２．2024年度カリキュラムについて 

予算執行責任者の山下忠司及び学科長の遠藤陵晃より説明がなされた。 

2023年度から始まった臨床実習Ⅴについて 

学生が臨床実習を行う施設の種別に規定があるためデータベース化を進め、漏れがないように引き続き、 

管理していく。実施から振り返り、特に運営上の問題はなかった。 

新カリキュラム提出時(2019年)の内容で 4年次の授業時間数が 800時間を満たしていなかったので、実習時 

間数の見直しや、「老年期の作業療法治療学」の時間数を増やしている(30時間→60時間)。時間数と開講時 

期の変更を行い、旧カリキュラム対象者 1名（留年者）と同時並行で運営をした。 

旧カリキュラム 1名については、昨年度に科目を取得していた為、新カリキュラムの現役４年生 12名と一緒に 

授業を実施した。全員が卒業をし、国家試験については既卒者（1名）含む 14名が受験をし、10名が合格を 

果たした。10名は４月より就職をした。 

 

＜意見交換＞ 

奥原・上羽委員より 

現場が求めている人材・入職した際に求められる力についてご意見を伺った 

⇒ 対象者を含めた周囲の方へ思いやれる力を養ってもらいたい。 

 まずはどの仕事にも共通することかと思いますが、素直さや誠実さ、困ったことを他者に相談したり、 

患者さんと関係を築くためのコミュニケーション能力は必要だと思います。 

専門職である以上、授業や実習で経験する評価から治療の流れをある程度実践する力は求められます。 

学生時代に上記のことを身に付けてもらいたい。 

 

奥原・上羽委員より 

臨床実習についてのご意見と学校側に求めるものを伺った 

⇒ 臨床実習に対する養成校としての考えやスタンスを実習地へ伝えること 

多様な学生が増えてきている中で、学校側も実習地側も個別の対応を求められることが多くなってきたと 

思っています。臨床実習の目標について、学生個々のレベルに応じた目標をすり合わせていただけると 

ありがたいです。 

 

奥原・上羽委員より 

横浜ＹＭＣＡ学院専門学校 作業療法科は運営上、次年度が最終年度となります。学校側に求める対応や

助言があれば、お答えください。 

⇒ 全員が無事に卒業できるようにお願いいたします。最後の学生をしっかりと送り出すことで、 

横浜 YMCA学院専門学校 作業療法科の名声は存在し続けると思います。 

   最後まで、在校生に充実した学習の機会や環境を提供していただきたいです。 

微力ですが何かサポートできることがあればいつでも協力いたします。 

 

奥原・上羽委員より 

本校は今後、留学生が主体となる学校運営に変化をしていきます。本校に求めること等あれば、自由にご意

見ください。 

⇒ 時代の流れに対応することは必要なことだと思います。特に YMCAのような団体には求められている 



と思います。それをどう捉え、解釈して活動として実践していくかが価値の核だと思います。今後も社会 

の光となり、塩となることを期待しています。その価値の中、私が大変お世話になり、本当に多くの経験と 

学びをいただきました。深く感謝申し上げます。最後まで、在校生に充実した学習の機会や環境を提供 

していただきたいです。 

微力ですが何かサポートできることがあればいつでも協力いたします。 

長年に渡りありがとうございました。横浜 YMCAのさらなる発展を期待しております。 

 

 

３．閉会 

  本日いただいた意見を反映させながら、学生支援の場面や授業で取り組む内容（社会人としてのマナーや 

コミュニケーション能力、他者を思いやれる人柄）を社会に出る前に身に付けられるように学校としても取り組 

んで参ります。今後も残り、1年間の運営の中で少しでも多く、社会に作業療法士を送り出せるよう引き続き、 

ご支援をお願いいたします。 

  ※本校、作業療法科は 2023年度より募集を停止している 

 

以上 


